
ПРЕЗИДЕНТА 

У К А З 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

О деятельности иностранных банков и совместных 
банков с участием средств нерезидентов на 

территории Российской Федерации 

В целях дальнейшего развития и укрепления банковской системы 
Российской Федерации, эффективного государственного 
денежно-кредитного регулирования, на основании пунктов 2 и 3 Указа 
Президента Российской Федерации от 7 октября 1993 г. № 1598 "О 
правовом регулировании в период поэтапной конституционной реформы 
в Российской Федерации" п о с т а н о в л я ю : 

1. Установить, что перечень операций, осуществляемых на 
основании лицензий Центрального банка Российской Федерации 
иностранными банками и их филиалами, а также совместными банками, 
доля нерезидентов в капитале которых превышает 50 процентов, не 
приступившими на 15 ноября 1993 г. к обслуживанию резидентов 
Российской Федерации, а также получившими лицензии после указанной 
даты, временно, на период до 1 января 1996 г., ограничивается 
операциями с юридическими и физическими лицами - нерезидентами 
Российской Федерации. 

2. Центральному банку Российской Федерации представить в 
первом полугодии 1994 г. Президенту Российской Федерации для 
дальнейшего рассмотрения Федеральным Собранием Российской 
Федерации предложения по внесению в Закон РСФСР "0 банках и 
банковской деятельности в РСФСР" изменений, предусматривающих 
использование финансовых ресурсов банков и других кредитных 
учреждений на решение приоритетных задач развития российской 
экономики и защиту национальной банковской системы. 



3. Внести настоящий Указ на рассмотрение Федерального 
Собрания Российской Федерации. 

4. Настоящий Указ вступает в силу с момента его опубликования. 

зидент 
РоссиД|?#ой Федерации Б.Ельцин 

Москва, Кремль 
17 ноября 1993 года 
№ 1924 


